BỘ NỘI VỤ

Số             /BNV - CQĐP

V/v lấy ý kiến về dự thảo Luật Thực

hiện dân chủ ở cơ sở

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày           tháng          năm 2022

Kính gửi: Đồng chí Giám đốc Sở Nội vụ

các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Thực hiện Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2022 của Quốc hội,

Bộ Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng dự án

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trình Chính phủ để trình Quốc hội xem xét, cho

ý kiến tại kỳ họp thứ 3 (tháng 5/2022). Để tiếp tục nghiên cứu chỉnh lý, hoàn

thiện dự án Luật trước khi trình Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 4 (tháng

10/2022), Bộ trưởng Bộ Nội vụ đề nghị Đồng chí Giám đốc Sở Nội vụ các tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức trên địa

bàn về dự án Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, cụ thể như sau:

1. Đối tượng lấy ý kiến: Ủy ban nhân dân cấp xã, Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã; tổ chức hội

của doanh nghiệp và đại diện một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương.

2. Nội dung lấy ý kiến: toàn bộ dự thảo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở,

trong đó tập trung vào 04 nội dung chính: (1) Thực hiện dân chủ ở xã, phường,

thị trấn; (2) Thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị; (3) Thực hiện dân chủ tại

doanh nghiệp; (4) Ban Thanh tra nhân dân.

3. Hình thức lấy ý kiến: Tổ chức hội nghị, hội thảo, cuộc họp hoặc lấy ý

kiến bằng văn bản.

4. Tổng hợp ý kiến: Sở Nội vụ tổng hợp ý kiến góp ý (Đề cương báo cáo

tổng hợp ý kiến gửi kèm theo) gửi Bộ Nội vụ trước ngày 10/8/2022.

Bộ Nội vụ trân trọng đề nghị Đồng chí Giám đốc Sở Nội vụ các tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban Pháp luật (để p/h);

- Bộ trưởng;

- Thứ trưởng Nguyễn Duy Thăng;

- Lưu VT, CQĐP.

BỘ TRƯỞNG

Phạm Thị Thanh Trà

		2022-07-28T18:42:53+0700
	Phạm Thị Thanh Trà
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T19:07:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T19:07:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T19:07:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T19:07:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!